<sup>20</sup> È stata consultata l'ed. dell'*opera omnia*, Venetiis 1590, Lucantonio Giunta, V, *Super prima Digesti novi*, f. 161vb, § Si iudex. Bartolo non fa cenno alla posizione del medico nell'articolata *questio* sul giudice imperito, peraltro incentrata sulla possibilità di convenirlo al momento del giudizio di sindacato: ed. cit., X, *Consilia, quaestiones et tractatus*, q. 9, ff. 83vb-84va. Anche nel *Thesaurus dictionum et sententiarum Bartoli a Saxoferrato*, Francofurti, ex off. Ioannis Sauri, imp. Ionae Rhodii, 1610, raccolto da Petrus Cornelius Brederodius, l'unica menzione del paragone, f. nn. li<sup>r</sup> s.v. medicus, rinvia al passo delle Istituzioni pseudo-bartoliano (cfr. *supra* nota 14).

<sup>21</sup> Così nella sua *Lectura Institutionum*, consultata nell'ed. Venetiis, apud Iordanum Zilettum, 1580, f. 198va, n. 2 (Inst. 4.5).

<sup>22</sup> Rinaldo Corso (Corsi), *Indagationum iuris liber primus/secundus/tertius*, lib. I, cap. XXIII, p. 515, in *Novae Declarationes et variae lectiones resolutionesque iuris* (...) Vaconii a Vacuna, Antonii Goveani, Antonii Contii, Iacobi Raevardi, Rainaldi Corsi, Nicolai Belloni, Venetiis, ex Unitorum Societate, 1585.

(il giudicare) rispetto a quello volontario (il curare): la scelta iniziale di divenire giudice è libera e di conseguenza l'atto del giudicare non è propriamente necessario («necessitatem ... affectatam»: necessità viziata); allo stesso modo il medico, una volta che ha preso in cura il malato, deve per necessità proseguire. Il Corso ricorda inoltre che la norma imperiale relativa al giudice «litem suam faciens» si riferisce solo alle cause civili<sup>23</sup>, quindi non a procedimenti che prevedono la pena capitale. Qualora un giudice infligga per imperizia una condanna a morte, è punito con la stessa pena. Si può dunque concludere che la condizione di chi – medico o giurista – provoca la morte di un uomo è la medesima.

Imperitia medici culpe adnumeratur, veluti si medicus ideo servum tuum occiderit, quia male eum secuerit, aut perperam ei medicamentum dederit. Teneturque primo capite legis Aquilie § Preterea. Institutio de l. Aquil. Iudex vero qui per imprudentiam ius alicuius leserit, ex quasi maleficio obligatur, et quantum ea de re alteri iudici equum visum fuerit, poenam sustinet, Insti., de oblig. que ex quasi delic. nascun. in prin. Que nam diversitatis est ratio? Potest quippe iudex per imprudentiam aliquem morte multare. Et cur non instar medici ex maleficio obligabitur? Num lex claudicat, favetque magis iurisconsultis quam medicis, ubi eque delinquitur? Angelus in eo prin. reddidit rationem: quoniam iudex ex necessitate iudicat, faveturque magis exercenti actum necessarium quam voluntarium. l. si fideiussor, § qui satisda. cogan. sed cum iudici fuerit ab initio liberum non suscipere munus iudicandi, videtur hanc necessitatem, tamquam affectatam, illi minimo prodesse debere arg. l. 2. § penult. si quis cau. Aut certe eadem ratione videtur excusandus medicus, qui postquam egrotum curandum suscepit, ex necessitate prosequi tenetur (...) Cuius verba palam testantur Imperatorem sub eo titulo nullo modo voluisse capitales causas amplecti. Ait enim: “si iudex litem suam fecerit”. Litis vero appellatio nihil significat amplius quam actionem in rem, sive in personam l. litis de verb. sig. Porro si per imperitiam Iudex morte aliquem damnaverit, per titulum Quod quisque iuris, eadem poena plectetur. Et sic par erit medici, Iureconsultisque hominem occidentis conditio.

7. Circa un secolo dopo Oswald Hilliger (1583-1619), annotando le riflessioni di Ugo Donello (Doneau 1527-1591) sull'imprudenza del giudice, raccoglie e mette a confronto in una postilla quanto alcuni giuristi culti<sup>24</sup> – il già ricordato

<sup>23</sup> Sull'azione intesa in quest'ambito come civile, già Odofredo, *Praelectiones in Digestum novum*, Lugduni, Blasius Guido, 1552, (rist. anast. Bologna 1968), f. 114vb, Si iudex: «hoc verum est si agitur civiliter: si agitur criminaliter tenetur lege Iulia repetundarum (D. 48.11)».

<sup>24</sup> Ho consultato l'ed. dell'*opera omnia* del Donello in dodici volumi, Lucae 1762-1770, typis Ioannis Riccomini; la postilla si legge nel vol. IV (1764), col. 239, nota 8: «Quo facit quod medicus imperite secundo servum interimens actione l. Aquil. tenetur l. 7 in fin. d. § praeterea 6, Inst. ad l. Aqu.; Quod ipsum Hotoman. ad d. § praeterea, obiicit; ita tamen ut contrarium errorem contendat, nec medici imperitiam verum delictum efficere cum iudicis imprudentia id non efficiat. Sed ratio diversitatis a Vult. in pr. Inst. d. t. quia iudex nec corpore nec in corpus damnum dat, nec artis suae peritiam aequae profitetur cum saepe invitus iudicet. Et Rain. Cors. I. Indag. 24, d. pr. Inst. etc. loqui de solis pecuniariis causis; litis enim vox significat actionem civilem l. 37 de V. S. ubi si per imprudentiam iudex ius alicuius laeserit, quod non sit verum maleficium, apparere, ait, ex enumeratione specierum. Nec enim in corpus offendit. Verum autem delictum esse, si per imperitiam morte insontem damnaverit, ubi vult Corsus eadem poena plecti debere iudicem quod vix admittendum. Nec etiam medici poena supplicium est, si ex culpa sine dolo aegrotus periit: Hartm. Lib. 2. Obs. in Miscell. Obs. 19, Menoch. Cas. 581, vid. P. Heig. P. 2. Q. 26 n. 45 et seqq.». Oltre ai giuristi menzionati in questa postilla, non paiono essersi dedicati alla comparazione fra medico e giudice, ma solo alle rispettive responsabilità, anche altri culti esaminati, quali Ulrich Zasius (1461-1536), François Baudouin (1520-1573) sulle Istituzioni, Antoine Fabre (1557-1624) con la *Iurisprudentia Papinianea* e i *Rationalia in Pandectas*, e via dicendo; la questione non è accolta nemmeno nel *Lexicon iuridicum* di Iohannes Calvinus (Kahl; 1550-1614). Per Doneau e Hotman cfr. *supra* nota 6.

Rinaldo Corso, François Hotman, Hermann Vultejus, Hartmannus Hartmann, Giacomo Menochio, Peter Heig (Petrus Hegius) – avevano espresso separatamente, chi sulla responsabilità del medico, chi su quella giudice, così riassumendo con poche parole e molte *auctoritates* gli argomenti portanti a spiegazione della disciplina vantaggiosa per la colpa del giudice: il mancato danno al corpo e l'impossibilità di sottrarsi all'obbligo di giudicare.

Arnold Vinnius (1588-1657) nel suo commentario alle Istituzioni<sup>25</sup>, dopo aver ricordato il principio generale per cui ledere qualcuno per imprudenza o imperizia, sebbene colposamente, rientra nei delitti – come appunto avviene per il medico che, sbagliando cura o operazione per imperizia, soggiace alla legge Aquilia –, si interroga sulle ragioni dell'inquadramento nei quasi delitti riservato all'imperizia del giudice: l'imperizia del medico sottintende una temeraria dichiarazione di sapienza («*medicis periculosam imperitiam delicto subiicit temeraria professio scientiae*»), mentre il giudice non si dichiara esperto in diritto ma viene incaricato dall'autorità anche suo malgrado («*iudex autem non professione iurisprudentiae censetur, sed publica auctoritate constituitur, etiam invitus*»); ne consegue che l'imperizia del giudice non è di per sé una colpa («*etenim imperitia per se culpa non est*»). Peraltro, ai nostri tempi – conclude – non vengono chiamati in giudizio né i medici per i loro errori né i giudici per una sentenza emessa con imperizia ma senza dolo; senza contare che per la sentenza ingiusta esiste il rimedio dell'appello.

8. Riassumendo, per spiegare la benevolenza legislativa verso il giudice rispetto al medico gli argomenti addotti dai giuristi sono vari<sup>26</sup>. Inizialmente sono incentrati sui danni fisici: la maggior gravità del danno inferto al corpo con il corpo, secondo il ragionamento di Giovanni Bassiano, e l'atto di operare considerato di per sé un atto lesivo, a giudizio di Azzone; ambedue le spiegazioni sono riprese e sviluppate nell'addizione anonima (dell'allievo di Iacopo Balduino?), mentre Accursio si limita a constatare il dettato normativo. Con

<sup>25</sup> Ho consultato l'ed. Venetiis 1747, ex typographia Balleoniana, annotata dall'Eineccio, vol. II, p. 851 (Inst. 4.5): «Dices et per imprudentiam sive imperitiam aliquem laedere verum esse delictum; quippe cum sit culpa: ideo enim medicum male per imperitiam secantem aut curantem ex vero delicto obligari (...). Cur igitur non item dicimus, iudicem perperam per imprudentiam iudicantem ex vero delicto obstringi, sed tantum ex quasi delicto? Nimirum quia medicis periculosam imperitiam delicto subiicit temeraria professio scientiae; iudex autem non professione iurisprudentiae censetur sed publica auctoritate constituitur, etiam invitus. Etenim imperitia per se culpa non est: sed in eo, qui peritiam alicuius rei profitetur, in ea re culpae adscribitur (...). Denique casus hic separatus est a lege Aquilia (...). Moribus huius aevi neque errata medicorum in iudicium vocari solent (...), neque iudex ex sententia sine dolo malo tantum per imperitiam prolata tenetur; sed iniquitati sententiae occurrendum est remedio appellationis». Il passo è riportato integralmente da Giuliani, Picardi, *La responsabilità del giudice* cit., p. 59 nota 31, cui si rinvia; a p. 17 il pensiero di Vinnio è ritenuto paradigmatico dell'«orientamento favorevole alla responsabilità disciplinare [cioè non professionale] del giudice».